ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK LONG

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:            /UBND-VHXH          Đăk Long, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Thực trạng số lượng, danh sách công chức, viên chức

và nhu cầu đề xuất giao biên chế năm 2026

                            Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 2527/SNV-CCVC ngày 18 tháng 11 năm 2025

của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo thực trạng số lượng, danh sách

công chức, viên chức để làm cơ sở giao biên chế năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Đăk Long báo cáo thực trạng số lượng, danh sách

công chức, viên chức nhu cầu đề xuất giao biên chế năm 2026 xã Đăk Long, như

sau:

1. Thực trạng sử dụng biên chế công chức Khối chính quyền; số

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực Giáo dục

và Đào tạo trên địa bàn xã quản lý năm 2025

- Triển khai và thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8

năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi giao biên chế công chức năm

2025 cho các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh, chính

quyền địa phương cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, biên chế Khối

chính quyền xã Đăk Long năm 2025 được giao 28 biên chế1 (bao gồm biên chế

Ban Chỉ huy quân sự cấp xã). Hiện nay, biên chế công chức lãnh đạo, công chức

chuyên môn theo vị trí việc làm có mặt địa phương là 25 biên chế/28 biên chế,

chiếm 89,28% so với biên chế tỉnh giao.

- Triển khai và thực hiện Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 29 tháng 8

năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi giao số lượng người làm việc

trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, số lượng

người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025 được giao tổng

số: 133 người. Trong đó: Trường Mầm non xã Đăk Long: 40 người, Trường

Tiểu học xã Đăk Long: 52 người, Trường Phổ thông dân tộc bán trú Trung học

cơ sở xã Đăk Long: 41 người. Hiện nay, các đơn vị sử nghiệp công lập đã sử

dụng 133/133 người, chiếm 100% so với biên chế tỉnh giao.

(Chi tiết tại các Phụ lục 01, 02, 03, 04 gửi kèm theo)

2. Khó khăn:

Theo phương án đảm bảo nhân sự tại cấp xã theo quy định tại Công văn số

7415/BNV-CCVC ngày 31 tháng 8 năm 2025 của Bộ Nội vụ biên chế công chức

được cấp tỉnh giao tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2025

1 Chức danh: lãnh đạo HĐND và lãnh đạo 02 Ban HĐND xã: 03 biên chế; Chức danh: Lãnh đạo UBND xã:

03 biên chế; Văn phòng HĐND-UBND xã: 03 biên chế; Phòng Kinh tế xã: 06 biên chế; Phòng Văn hóa – Xã hội

xã: 06 biên chế; Trung tâm Phục vụ hành chính công 03 biên chế; Ban Chỉ huy Quân sự xã: 04 biên chế.

2

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi2 và Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày

29 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi3 thì địa phương

không thuộc đơn vị hành chính sáp nhập, tuy nhiên là một địa phương có yếu tố

đặc thù (đơn vị hành chính cấp xã biên giới; dân số có mặt đến tháng 11 năm

2025 toàn xã 1.646 hộ; 6.846 nhân khẩu; trong đó dân tộc thiểu số 1.483 hộ;

6.188 nhân khẩu; tỷ lệ người dân tộc thiểu số chiếm trên 90,39%; toàn xã có

08/09 thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số; xã đủ điều kiện

thuộc xã khu vực III (xã đặc biệt khó khăn) đang đề xuất cho giai đoạn 2026-

2030....) điều kiện phát triển kinh tế - xã hội rất khó khăn, công việc cũng giống

như các xã sáp nhập, nhưng hiện nay giao UBND tỉnh giao 28 biên chế là quá ít,

rất khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ của chính quyền địa phương 2 cấp.

Công chức chuyên môn của các phòng chuyên môn cấp xã thực hiện kiêm

nhiệm nhiều nhiệm vụ, lĩnh vực; khối lượng công việc quá nhiều một người

công chức chuyên môn cấp xã tham mưu phụ trách từ 02 – 03 Sở, ban, ngành

của cấp tỉnh.

3. Đề xuất, kiến nghị
- Từ thực trạng khó khăn trên đề xuất Sở Nội vụ tỉnh xem xét giao biên chế

công chức năm 2026 cho địa phương 48 biên chế (Chi tiết tại Phụ lục số 05 gửi

kèm theo) để đảm bảo theo vị trí việc làm theo Công văn số 7415/BNV-CCVC

ngày 31 tháng 8 năm 2025 của Bộ Nội vụ và Nghị quyết 332/NQ-CP ngày

15/10/2025 của Chính phủ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Nhu cầu số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh

vực Giáo dục và Giáo tạo năm 2026 (năm học 2026 - 2027) 03 đơn vị trên địa

bàn xã quản lý: 151 người. Trong đó: Trường Mầm non xã Đăk Long: 44 người,

Trường Tiểu học xã Đăk Long: 55 người, Trường Phổ thông dân tộc bán trú

Trung học cơ sở xã Đăk Long: 42 người. (Chi tiết tại Phụ lục 02 gửi kèm theo)

- Nhu cầu số lượng người làm việc tại Trung tâm cung ứng Dịch vụ công

xã Đăk Long ngay khi được thành lập: 15 người.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Long báo cáo để Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi biết,

tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;

- Sở DT&TG tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã (để b/c);

- Phòng VH-XH xã (t/h);

- Phòng Kinh tế (t/h);

- Trung tâm PVHCC xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diệu

2 về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan chính quyền địa phương cấp tỉnh, giao biên chế công

chức của chính quyền địa phương các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025
3 giao biên chế công chức năm 2025 cho các cơ quan, tổ chức thuộc chính quyền địa phương cấp tỉnh, chính

quyền địa phương cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3

- Các đơn vị SNCL trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

		2025-11-19T13:26:12+0700

		2025-11-19T22:16:50+0700

		2025-11-19T22:16:50+0700

		2025-11-19T22:16:50+0700

		2025-11-19T22:16:50+0700